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مندی محکومان از حق آموزش؛ راھبرد پیشگیری از تکرار جرم بھره
جمال بیگی * 
مهرداد تیموري1

چکیده
مندي از حقوق بشري خود  صورت برابر مستحق بهره انسان در هر مکان و زمان و بدون هرگونه تبعیض به

باشد. حقوق بشر انسان را تنها به علت خصیصه انسان بودن داراي ناپذیر میمثابه حقوق ذاتی و انفکاكبه
باشد. آموزش امروزه رکن اساسی ترقی و  وزش میشناسد که ازجمله این حقوق حق آمحقوق و آزادي می

عنوان یکی از حقوق بنیادین هر فرد در جامعه است خواه آن گردد و به پیشرفت جوامع بشري قلمداد می 
مندي فرد بزهکار یا غیر بزهکار باشد. هدف از پژوهش بررسی مبانی و همچنین خاستگاه و تحولات بهره 

پژوهش حاضر با استفاده از اسناد و   ن در پیشگیري از تکرار جرم است.محکومان از حق آموزش و تأثیر آ 
ها و نتایج پژوهش حاکی از این اي و به روش توصیفی و تحلیلی نگارش یافته است. یافته منابع کتابخانه

است که برخورداري از حق آموزش در جهت اصلاح و تربیت محکومان امري اساسی و حیاتی براي اصلاح  
ب تربیت  نظریات جرم و  بر مبناي  فرایند جامعهزهکاران است.  در  بزهکاران  بازسازگاري  شناختی  پذیري و 

آموزند که در جامعه چگونه رفتار نمایند و هنجارها شود میاجتماعی که از طریق آموزش به آنان منتقل می
شود.گیري میهاي اجتماعی را محترم بشمارند و از سویی نیز از تکرار جرم در جامعه پیشو ارزش 

زندان، حق آموزش، آموزش محکومان، پیشگیري از تکرار جرم. ها: کلیدواژه
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مقدمه 

افتد. سیر تکامل اخلاق  جرم که پدیده طبیعی و دائمی اجتماعی است، در هر مکان و زمان اتفاق می
موقعیت و  در  اجتماعی  است.  مؤثر  جرم  ارتکاب  کیفیت  و  مفهوم  تغییر  در  خاص،  هاي  زمانهاي 

مجازات  مجازاتگذشته  و  اعدام  اجراي  شقاوت  و  قساوت  با  زندهها  قبیل  از  کردن،  بههایی  گور 
هاي بدنی رواج داشت؛ زندان سوزاندن، طعمه حیوانات درنده ساختن، کور کردن و انواع شکنجه

مایند، معمولاً کردند تا در روز دادرسی در دادگاه حاضر نمحلی بود که متهم را در آنجا نگهداري می
شد و جاي تاریک ناسالم بود، زندانیان وضع تأثرانگیزي  ها در زیر قصرها و یا در قلاع بنا میزندان

زندان در  اکثراً  و  میداشته  جان  اینها  تا  سال  سپردند.  در  در   1933که  زندانیان  حقوق  اصطلاح 
گره مذکور، حقوق زندانیان را چنین ها پذیرفته شد. در کنالملل حقوق جزا و زندانسومین کنگره بین

تعریف نمودند: مجموع قواعد و اصول قانونی که رابطه بین دولت و محکوم را از زمان شروع اجراي  
هاي اصلاحی و تربیتی و یا  کند و طرز اجراي کیفر و روشمجازات و یا تاریخ بازداشت تعیین می

ها و شرح وظایف  چنین تشکیلات زندانها با شخصیت بزهکاران و همدرمانی و تطبیق دادن آن
ها مستلزم بهبود وضع زندانیان و اصلاح و تربیت  ها و اصولی که رعایت آنمسئولان و کار در زندان

و یا درمان و آماده نمودن آنان براي بازگشت به زندگی اجتماعی است موضوع حقوق زندانیان است  
ت زندان مسئله حقوق زندانیان نیاز به توجه بیشتري  با گسترش استفاده از مجازا).  2:  1389(جعفري،  

دارد، متهم یا زندانی اگرچه مرتکب جرم و خطا شده است؛ اما نباید ماهیت انسانی و حقوق بشري  
لذا   ).2:  1396(تیموري،    وي نقض شود و یا سرتاسر حیاتش از پیامدهاي منفی یک خطا متأثر گردد

و غیرمنطقی حقوقغیرقانونیهرگونه تحدیدوغیرضرورينامتناسب ورنجودردتحمیلهرگونه
مثابهروحی، بهوجسمیگوناگوندر اشکالحبسکیفرمرحله اجرايدربنیادین بزهکار زندانی

ایستا به موجوديمجرمانسانتبدیلزیراباشد؛ها میبراي حاکمیتآورو ضمانیاد شدهحقنقض
مجرمانپذیرسازي دوبارهجامعه وبخشیهدف حبس، یعنی توان ترینبزرگباتضاددرهدفبیو

از همین رو، عدم توجه عدالت کیفري بر بازپروري محکومان ).  103:  1400(جلالی و مالدار،  دارد  قرار
تواند در تکرار جرم از سوي محکومان نیز تأثیر داشته باشد. می
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باشد که باید مورداحترام همه بوده  ي یکسري حقوق میهر انسانی از هنگام تولد تا زمان مرگ دارا 
واسطه انسان بودن بر شخص  و از تضییع این حقوق به هر نحوي پیشگیري گردد. این حقوق به

باشد. حال اگرچه آزادي شخصی که متهم گیرد و جزء حقوق بنیادین و اساسی انسان میتعلق می
نیز یک انسان است که در مؤسسات کیفري  گردد، لیکن این شخص  شود سلب مییا محکوم می

لذا بزهکاران   ).7:  1401(تیموري،    هایی بوده و نباید این حقوق انسانی وي نادیده گرفته شودواجد حق
یابی که علاوه بر سلب آزادي از دستاند. نه اینبه جهت ارتکاب رفتار مجرمانه صرفاً شایسته حبس

ع، سزاي این گروه از مجرمان زندان است، اما این کیفر نباید  ها نیز محروم شوند. درواقبه دیگر حق 
حق مصادیق  دیگر  به  زندانیان  دسترسی  کند  از  ایجاد  مانع  بشري  بنیادین  ). 27:  1394(نیازپور،  هاي 

گردد و حق آموزش زندانیان  امروزه آموزش رکن اساسی ترقی و پیشرفت جوامع بشري قلمداد می
گردد، هرچند برخورداري از حق آموزش  شر و شهروندي آنان قلمداد میعنوان یکی از حقوق بنیز به

تواند داشته باشد. این در ها نقش اساسی را میدر راستاي باز اجتماعی نمودن و اصلاح و تربیت آن
هاي متعدد فرهنگی، مالی، قضایی،  حالی است که اجراي حق آموزش زندانیان در ایران با چالش

مطابق آخرین آماري که رئیس وقت ).  75:  1399(تیموري و دیگران،  نیتی مواجه است  قانونی، اجرایی و ام
درصد   71اند  اعلام داشته  1399آذر ماه    26ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور در  سازمان زندان

  3.5دهند که از این میان حدود  زندانیان کشور را افرادي با میزان تحصیلات زیر دیپلم تشکیل می
. لازم به ذکر است آموزش محکومان که در راستاي بازپروري و اصلاح  1سواد هستند ها بید آندرص

مندي از حق ادامه تحصیل در مقاطع تحصیلات ابتدایی، گیرد، بهرهو تربیت آنان مورداشاره قرار می
یگران،  (تیموري و دطورکلی تحصیلات آکادمیک  چنین تحصیلات عالی و بهراهنمایی و متوسطه و هم

مهارتآموزش).  1161:  1400 فرهنگی،  حرفههاي  و  فنی  و  میآموزي  شامل  را  هماي  چنین گردد. 
نوعی با  شود که به  بایست شامل تمامی زندانیانمندي از آموزش میبندي بزهکاران در بهرهدسته

ها بر اساس پرونده وضعیت زندانی و منشأهاي ارتکاب جرم با هدف رفع یا تعدیل این غربالگري آن
واحوال مؤثر که  منشأها و با در نظر گرفتن طول مدت اقامت زندانیان در مؤسسه و دیگر اوضاع

یشترین تأثیر در پیشگیري  بندي زندانیان و درنهایت تعیین اینکه کدام نوع آموزش بمنجر به طبقه
پذیرد. لذا، با توجه به این موضوع نیز پلان مقاله نخست به بررسی از تکرار جرم را داراست انجام  

84150099کد خبر:  ،  1399آذر  26. به نقل از خبرگزاري ایرنا 1
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سپس خاستگاه و تحولات   مندي محکومان از آموزش ومبانی فقهی، حقوق بشري و اخلاقی بهره
هاي جرم شناختی ویکرد نظریهمندي محکومان از آموزش و درنهایت نیز آموزش محکومان در ربهره
بندي شده است. دسته

صرفاً به علم دانش  نقطهفراگیري  یادگیري  علمی محدود نمیآموزي و  موجبات هاي  شود. بلکه، 
هاي اجتماعی  هاي اساسی جامعه و چگونگی برخورد آنان با مناسبتآشنا شدن شهروندان با ارزش

سازي  پذیرري مناسب براي ارتقاء سطح دانش و جامعهوپرورش بستسازد. درواقع آموزشرا فراهم می
گسترش سوادودر اشاعهبیشترگذاري سرمایهلذا با).  26:  1386پور ظهیر،  (تقی  رودافراد به شمار می

جهتدرتواندارد، میپیدرراسالمجامعهوبزهکارمردانوزنانسنتینگرشتغییرکهرسمی
اجتماعی   برداشت  گامبزهکاريوجرم زايآسیبهاي زیرساختکنترل  دیگران،  مؤثري  و  (اسدالهی 

نظر به بررسی منابع مرتبط با موضوع پژوهش که بر اهمیت آموزش زندانیان پرداخته ).  349:  1388
هاي جرم  حاضر در بررسی مبانی و خاستگاه و رویکرد نظریهرو نوآوري مقالهشده است؛ از همین

گردد. از همین رو، پژوهش مستفاد میوتأثیر آن در پیشگیري از تکرار جرموزش زندانیانبر آمشناختی
مندي محکومان از حق آموزش درصدد پاسخ  حاضر ضمن شناخت مبانی و خاستگاه و تحولات بهره

تواند از تکرار جرم پیشگیري کند؟ به این سؤال است که حق آموزش محکومان چگونه می

ي محکومان از آموزشمند. مبانی بهره 1

هاي زیر بنایی تقویت آگاهی افراد و از منابع حیاتی توسعه است که باعث آموزش یکی از زمینه
و در پروراندن فرد و ). 305: 1388(قاري سید فاطمی، ها قرار بگیرد هاي جدید فراروي انسانشود افقمی

ها اد شرایط لازم براي شکوفایی آنبالنده کردن جمع نقش حیاتی دارد. شناسایی استعدادها و ایج
زمینه جنبهدر  در  انسان  متعادل  رشد  و  مختلف  جسمانی هاي  و  اجتماعی  عاطفی،  عقلانی،  هاي 

و لذا حق آموزش،    ).17:  1391(علیزاده،  و پرورش باید انجام دهد  مسئولیت سنگینی است که آموزش  
را که براي رشد شخصیت فردي و    هاییحقی است که بر اساس آن کلیه افراد حق دارند آموزش

و نبوي(طلایی، احمدي بابها لازم است ببینند  جمعی آن از همین رو، در ادامه به  ).  11:  1394زاده،  اناري 
پردازیم. مندي محکومان از حق آموزش میبرسی مبانی فقهی، حقوق بشري و اخلاقی بهره



71

بهرهه
مندد

 يي
محکومان از حق آموزشش

....
بیگی، تیموري

 . مبانی فقهی 11-1
توان هیچ انسانی را  برابر از امکانات آموزشی را دارند و نمیمندي یکسان و  ها حق بهرهمه انسانه

از این حق محروم کرد، از نظر اسلام نیز این حق به رسمیت شناخته شده و در برخی موارد به 
کند و  تحصیل آن تکلیف نیز شده است. آیات و روایاتی که بر فضیلت علم و اکتساب آن تأکید می 

: 1394(سلامتی و دیگران،  کند، دلالت بر این امر دارد  سب آن تشویق میمسلمانان را به تلاش در راه ک 
منابع دینی در باب اهمیت تعلیم و تعلم بسیار سخن رفته تا جایی که این شیوه تربیت و در  ).98

ترین اهداف انبیاء شمرده شده است و از دیدگاه قرآن نیز شخص  عنوان یکی از متعالیآموزش به
اي دارد. این اهمیت تا بدان جاست که  داراي برتري است و جایگاه شایستهمتصف به وصف علم  

اسلام  ).  154:  1385(توحیدي،    الشعاع میزان تربیت افراد قرارگرفته استها در اسلام تحتحتی گزینش
ها دارد و همه آحاد مردم اعم از زن و مرد، آموزي و پرورش انسانتأکید بسیار زیادي در امر علم

داند و با بیان امتیازات مهم افرادي که داراي  سفید و فقیر و غنی را در این امر مساوي میوسیاه
همه را به این کار از دوران کودکی تا پایان عمر و در همه حال سفارش   1دانشی سودمند است. 

ترغیب مندي از این حق مساوي دانسته و به آن  اسلام همه افراد جامعه را در بهره  2کرده است. 
کرده است. پیامبر اکرم (ص) کسب دانشی مفید را بر همه افراد اعم از زن و مرد واجب دانسته و  

نشده قائل  افراد  بین  خصوص  این  در  مسلمانان ).96:  1394(آشوري،    3اندفرقی  به  اسلام  مکرم  نبی 
نی و مکانی  گونه محدودیت زما نمودند به دنبال دانش بروید و در فراگیري دانش هیچتوصیه می

» و  نداشته، از ابتداي کودکی تا آخر عمر در پی   آموختن باشید؛ «اُطْلُبوُا الْعِلْمَ مِنَ الْمَهْدِ اِلَى اللَّحْدِ
ترین نقاط جهان هم چون چین باشد یابی به علم دانش و سفر به دوردستحتی اگر تنها راه دست

از هیچ کوششی دریغ ننمایید. «اطْلُبُوا الْعِلْمَ   آسانی ممکن نبود.که در آن زمان مسافرت به آنجا به
آموزي و آموزش  شود که دین اسلام امر علمبنابراین، ملاحظه می  ).32:  1411(مجلسی،  وَ لَوْ بِالصِّینِ»  

ها امري واجب تلقی نموده است و  را مهم شمرده است. در همه حال و در هر سنی آن را بر انسان

از در آیه نهم از سوره زمر آمده است؛ «هَلْ یَسْتَوِي الذَِّینَ یَعْلَمُونَ وَالَّذِینَ لَا یَعْلَمُونَ» و خداوند دانایان را برتر . این تعبیر به نحوي جامع 1
اند. بهرهشمرد که از دانش بی کسانی می 

).172: 1411رالانوار،  زگهواره تا گور دانش بجوي (بحا. قال امام صادق (ع): «طَلبَُ العلِمِ فَریضَۀ فی کُلِّ حالٍ»2
تحصیل دانش بر هر مرد و زن مسلمانى واجب است (بحارالانوار، االله (ص): «طلََبُ العلِمِ فَریضَۀٌ علَی کُلِّ مُسلِمٍ وَ مُسلِمَۀٍ». قال رسول 3

1411 :31 .(
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ها را تشویق به آموختن علم و آموزش آن نموده است و فرقی میان انسان از حیث همواره انسان
داراي   جامعه  در  افراد  سایر  همانند  نیز  زندانیان  بنابراین،  است؛  نگردیده  قائل   ... و  جنسیت  نژاد، 

مند گردند. توانند از حق آموزش بهرهروي میاند و ازاینکرامت
. مبانی حقوق بشري 1-2

توانند با رعایت مقررات قانونی که در ها مینآ  هر انسانی از حقوق ذاتی طبیعت برخوردار است.
شود، از این حقوق برخوردار شوند. مفهوم جامعه بدون وجود این حقوق ذاتی مورد زمین اعمال می

ی به معناي آن دسته از دعاوي حقوقی  طور جمعاصطلاح حقوق بشر بهمعنی است.یک انسان بی
ها از زمان بسیار قدیم در بشر است که مربوط به نوع بشر است و این نوع از حقوق جهانی انسان

تواند به زندگی باکرامت قدري ذاتی هستند که بدون آن انسان نمیرشد یافته است. این حقوق به
دهد اخلاقی را براي جامعه بشري نشان میمناسب فکر کند؛ بنابراین حقوق بشر حداقل معیارهاي 

)Miah, AbdulHamid & Ara Begum, 2018: 26 (. حقوق بشر تضمینی است براي همگون کردن زندگی
طور منصفانه  که عدالت، آزادي و کرامت انسانی افراد بدون تبعیض و بهنحويها بهاجتماعی انسان

نوان عضو یک جامعه باید از حقوق بنیادین خود عبراي همه تأمین شود. به این روي، هر فردي به
هاي رشد مادي  مند شود تا از این طریق بتواند زمینهکه ناشی از نیازهاي اساسی و ذاتی اوست بهره

و معنوي خود را فراهم کند. ازجمله حقوق بشري افراد، حق برخورداري از تعلیم و تربیت است.  
بر براي اعضاي جامعه ضروري است. در قبال حمایت  صورت برا فراهم نمودن مقدمات این حق به

و  و پرورش برخی اندیشمندان معتقدند آموزش  اصول و قواعد مقرره حقوق بشري از حق آموزش  
هاي اساسی هدایت  پرورش نیز باید به سمت رشد و تعالی شخصیت بشري، تقویت احترام و ناآرامی

هاي نژادي و مذهبی میان همه انه در میان گروهشود و زمینه صیانت از صلح و ایجاد رابطه دوست
انسانیدرك  وفهمزیربنايسازنده  عنوانبه  آموزشحق  .)O’Byrne, 2013: 5(  ها را فراهم کندملت
و  اندیشه، بیان   آزادي، از جمله)انسانی  روانبرمعنوي (مبتنیحقوقدیگر  تحققوتعینمجراي و

از  حق   ).381:  1389(نیاورانی،  است  برخوردارانسانحقوقسایرمیاندررفیعبسیارمنزلتی  مذهب، 
ترین حق افراد بشر تلقی کرد که پایه و  ترین و اساسیعنوان طبیعی توان بهو پرورش را میآموزش  

هاي اساسی بشر است و تمام افراد بشر به گونه مساوي و  مبناي برخورداري سایر حقوق و ناآرامی
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جنس، رنگ، نژاد، ملیت، مذهب، دین و ... از این حق برخوردارند و هدف بدون تبعیض ازلحاظ  
پرورش رشد جسمی و روحی و هدف آموزش رشد فکري و ذهنی بشر است؛ که این هر دو لازم و  

پیش از تصویب   ).86:  1394(سلامتی و دیگران،   ملزوم هم دیگر بوده و با هم دیگر پیوند ناگسستنی دارند  
حق جهانی  بهاعلامیه  همواره  آموزش  حق  بشر،  حقوق  از  یکی  فهرست  عنوان  در  بشري  هاي 

منشور بین و اسناد پیشنهادي براي  حقوق بشر  جهانی  قرار داشت. در اعلامیه  المللی حقوق بشر 
المللی حقوق اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی نیز حق آموزش صریحاً بعدي مرتبط نظیر میثاق بین

لحاظ حقوق بشر موضوعه تردیدي در حقوق بشري    . بنابراین ازدر زمره حقوق بشر شناخته شد
مثابه حقوق  بودن حق آموزش وجود ندارد؛ اما در خصوص مبانی نظري شناسایی حق آموزش به

شود. برخی اندیشمندان حق آموزش را از این  نظران مشاهده مینظرهایی بین صاحببشر اختلاف
سایر حقوق بشر است و برخی دیگر، آن را اصالتاً و   دانند که ابزار تحققلحاظ حقوق بشري می

واقعیت این است که آموزش زندان داراي  ).  165:  1395(انصاري،  دانند  مستقلاً در زمره حقوق بشري می
ازحد متعادل است. شواهد نشان داده است که مجرمانی که در انکاري است، بیشمزایاي غیرقابل

اند، پس از آزادي بیشتر از زندانیانی اي شرکت کردهشی و حرفههاي آموزدوره حبس خود در برنامه
چنین مشخص شده است که  همشوند. اند، پس از آزادي وارد بازار کار میکه درگیر یادگیري نبوده

میطور قابلتحصیلات به کمک  کند؛ بنابراین ضروري  توجهی به ادغام مجدد اجتماعی زندانیان 
 Rangel Torrijo & De(ان یک حقوق بشر مورد تأکید قرار گیرد  عنو است که آموزش زندان به

Maeyer, 2019: 673 (  .شود که عنوان یک حق ذاتی انسانی محسوب میبنابراین، حق آموزش به
سوي یک هدف باعث رشد شخصیت و به کمال رسیدن انسان بوده و استعدادهاي بالقوه انسان را به

هاست نه در زمره بر حق که حق آموزش در زمره حق داشتنرساند و از آنجامشخص به فعلیت می
در بودن شهروندان  آزادي  است.  خویش  آینده  ترسیم  در  شهروندان  آزادي  مؤید  آموزش  حق  ها، 

هاي شناسایی و تضمین حق آموزش است؛ یعنی در جامعه و پرورش دقیقاً از مؤلفهعرصه آموزش  
به آموزش  حق  که  حکمرانی  نظام  در  تمو  تضمین امصورت  و  شناسایی  شهروندان عیار  همه  شده 

توانند بر حق آموزش دسترسی پیدا کنند.گونه تبعیض و تمایزي میبدون هیچ
 



774

دوره
5

، شماره
16

 ،
پاییز 

1
140

فصلنامه علمی تخصصی دانشنامهه
هاي حقوقیی

 مبانی اخلاقی   - 33-1
اصلاحز مکمل  یک  مسئولیت  که  بود  قانونی»  یک «بازداشت  آغاز  همان  از  عهده ندان  بر  را  گر 

افراد، که محرومیت از آزادي امکان کارکرد آن را در دیگر، دستگاهی براي اصلاح  عبارتداشت؛ به
معمولاً سطح فرهنگ جامعه ارتباط مستقیمی با جرم  ).288:  1385،  1(فوکوآورد  نظام قانونی فراهم می

فرهنگ،   چون  است.  کمتر  جنایت  و  جرم  میزان  باشد،  بالاتر  فرهنگ  سطح  چه  هر  یعنی  دارد 
بخشد از همین رو افراد کمتر حاضر به روي آوردن به  شخصیت و توان فکري انسان را ارتقا می

می جرم  زندان ارتکاب  در  مسئله  همین  فکر شوند.  و  فرهنگ  سطح  اگر  یعنی  است  صادق  نیز  ها 
ها یا سطح جامعه تأثیر مثبت ها چه در داخل زندانزندانیان ارتقاء یابد قطعاً در تکرار جرم توسط آن 

که آموزش و تحصیل حق یا امتیازي است که در دسترس  به اینبا توجه  ).  151:  1382(رجبی،    دارد
گیرد تا نتایج آن در بهبود کلی حقوق آنان مؤثر واقع شود و با آموزش کودکان و نوجوانان قرار می

ها،  است که کودکان به جهان خارج از فرهنگ فقر دسترسی دارند و از راه فراگیري علوم و مهارت
). 31:  1398(بیگی،  شوند  سوي زندگی توأم با خوشبختی هدایت میند و بهیابهاي معنوي را میارزش

ها نیز ارتباط تنگاتنگی دارد تا جایی که ویکتور  لذا مسئله آموزش و تحصیل اطفال با بزهکاري آن
-و پرورش در اصلاح و تربیت افراد می ) نویسنده فرانسوي در تائید آموزش  1802- 1885(  2هوگو

مدرسهن پیرامون   ویسد «یک  مطالعات  فرانسوي  کمیته  و  شود»  بسته  زندان  یک  در  تا  کنید  باز 
به را  اطفال  براي  اجباري  تحصیلات  و  تربیت  و  تعلیم  بزهکاري  و  طرق  خشونت  از  یکی  عنوان 

: 1388(بیگی،  پیشگیري از خشونت و بزهکاري در خصوص سیاست جنایی فرانسه توصیه کرده است  
ها،  مندي از همه تواناییمنظور بهرهي اجتماعی براي پرورش آگاهانه بهها سایر افراد و گروه).  313

گرایش میاستعدادها،  یاد  تخصصی  دانش  و  عللترینمهماز.  )Dieter Beiter, 2005: 18(گیرند  ها 
درلازمهايو نداشتن مهارتافراداطلاع کافیآگاهی وعدماجتماعیهاییآسیبوبزهکاري

است اقدامات افزایش میزان آگاهیمفیدترینازیکیآنپیشگیريبرايکهاستاجتماعیزندگی  
دیگران،   و  فرصتاصولاً  ).40:  1397(نوربخش  مجرمان برايجامعهآغوشبهبرگشتواصلاحباید 

نمایندتلاشخویشاصلاحجهتدرآیندهبهامیدورفتار گذشتهازگرفتنبا عبرتتاباشدفراهم

1. Paul Michel Foucault
2. Victor Marie Hugo
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اجتماعیازمجدداً بتوانندو گردند  حقوق  تیموري،  برخوردار  و  با  که  همچنان  ).61:  1399(پورقهرمانی 
تر از تـسهیلات و ها امکان اسـتفاده مطلـوبافزایش شاخص سواد و سن مددجویان و تأهل آن

اشـتغالوام سـطح  و  دریـافتی  میهـاي  بالاتر  زن  زندانیان  کمترین زایـی  اشتغال  رود.  زایی تأثیر 
،   و دیگران   (اسدالهیخدمات مرکز بر مجرمان منکراتی، مجردان و سطوح تحصیلی ابتدایی بوده است  

توان تمایل به ارتکاب مجـدد جـرم  هاي آموزشی و پرورشی میچنین، با اجراي برنامههم).  350:  1388
توسـط زندانیان را کاهش داده و با نظارت بعد از آزادي میزان گرایش آنـان بـه ارتکـاب جـرم را  
در سـطح پایین نگه داشت زیرا نگرش مثبت زندانیان نسبت به وجود برخی از امکانات و رضایت  

این  از در  مشارکت  به  آنان  تشویق  و  ترغیب  موجب  فرهنگی  مسئولان  و  برنامهمعلمـان  ها  گونه 
کند و آنان را براي ورود مجدد به  شود و به بهبود رفتار و بازپروري اجتماعی زندانیان کمک میمی

اي  انگیزهد، دیگرنشودادهآنانبهفرصتیچنیناگرطبعاً  ).64:  1396،  و دیگران(جهانگیري  سازد  جامعـه می
داشت. نخواهندجدیدارتکاب جرایمازپرهیزورفتار خودبهبوداصلاح وبراي

مندي محکومان از آموزش . خاستگاه و تحولات بهره2

مندي از حقوق و انجام  نیازي براي فرد در جهت بهرهآموزش نیازي اساسی و بنیادین است، پیش 
کند تا شده است. از سویی دیگر آموزش به فرد کمک می  تکالیف اجتماعی که بر عهده وي نهاده

ارزش آگاه گردد. مهارتاز  فرهنگی و معنوي جامعه  و هاي  فنی  تعلیم  دانش موردنیاز براي  ها و 
تبع آن کسب  هاي لازم فرد در جهت انتخاب حرفه مناسب و بهاي او فراهم آید و توانمنديحرفه

گردد   ایجاد  آموزش    ).8:  1389ئی،  (انوشهدرآمد  درباره  نیز  انسجام  دورکیم  با  آن  رابطه  و  پرورش  و 
تواند به حیات خود ادامه دهد که بین اعضاي آن به میزان اجتماعی معتقد است: «جامعه هنگامی می

هاي موردنیاز جمعی را در فرد کافی همگونی وجود داشته باشد. تعلیم و تربیت از ابتدا همانندي
این   از  و  میتثبیت  تقویت  و  تنفیذ  را  مذکور  همگونی  آموزش    ).91:  1368،  1(دورکیم کند»  راه  حق 

هاي  که برخاسته از نیازها و ضرورتمثابه یک حق اساسی، بنیادي و کلیدي قبل از آن وپرورش به

1. Emile Durkheim
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دادي، وضعی، عرفی و عقلایی بوده و برخاسته از زندگی مدنی و اجتماعی باشد، داراي ریشه قرار 
انسان و داراي ریشه و مبناي الهی، تکوینی، طبیعی و فطري است. عمق وجود

 مندي محکومان از آموزش خاستگاه بهره   - 22-1
فضا حاکمآندرهموارهکهخاصیفرهنگوجودوهامسموم زندانفضايبهتوجهشک، بایب

کیفرسزادهیجنبه  بهو صرفاًگردندرهاخودحبسگذراندوراندرمجرمانکهاست، درصورتی
چهتابودمنتظربایستمیبلکهداشتراجرمتکرارعدمانتظار تواننمیتنهاشود، نهبسندهحبس

: 1392زادگان و دیگران،  (مؤذنثانویه باشیم  انحرافات وجرایمشاهدخروجازپسچهوزندان در فضاي
هزینه).  223 کنار  در  درزندان  و  بهداشتی  مشکلات  و  اقتصادي  به  هاي  دارد،  که  بسیاري  مانی 

اي قرارگرفته ساز تبدیل شده است؛ مکانی که مجرمان اتفاقی در کنار مجرمان حرفهاي مجرممدرسه
از   ).96:  1400(تیموري و دیگران،  شود  و در این راستا تجارب و تفکرات مجرمانه به سهولت مبادله می

می زندانی  آموزش  رو،  علیهمین  اما  باشد،  داشته  زندانیان  بازپروري  در  مهمی  نقش  رغم تواند 
برخورداري زندانیان از حق آموزش، موانعی براي تحقق حق آموزش در عمل وجود دارد. با توجه به 

یت شود  بایستی اجراي حق آموزش تقوهاي زندان و براي جامعه میمزایاي آن براي زندانیان، رژیم
سرمایه شود  و  انجام  آموزش  در  بیشتري  مقام  .)Easton, 2020: 1(گذاري  سوي  از  زندانی  آموزش 

مسئول هم یک دوراندیشی ضروري به نفع جامعه است و هم یک تکلیف در برابر زندانی «آموزش 
امتگاهی مسئله منزله ابزار ندامتگاهی به کار گرفته شود. مسئله زندانی کردن ندتواند بهتنهایی میبه

به زندانی  بر  شده  تحمیل  درمان  است»  درهمآموزش  هرگونه  میدوراز  انگیز  فساد  بایست  آمیزي 
ممکن است در آینده   ).337: 1385(فوکو، اي و اصلاحش باشد  اساساً در جهت آموزش عمومی و حرفه

دام و تبدیل بزهکار  جاي توسل به اععنوان یکی از انواع مجازات و بهاین امکان فراهم شود که به
).  57: 1395(غلامی، به خاك، او را به موجودي دیگر تبدیل نمایند تا قابلیتی براي استفاده داشته باشد 

طورکلی نظام عدالت کیفري به نحو  جمله وظایف اصلی حکومت و به  بدون تردید چنین هدفی، از 
و سلب یا تهدید آسایش عمومی   ترین عوامل ناامنیخاص است. وقوع جرم در هر جامعه ازجمله مهم 

هاي تحقق امنیت و است. توسل به بازپروري بزهکاران و پیشگیري از تکرار جرم آنان، یکی از راه
مثابه حق همگانی است که دولت مکلف به تأمین آن است. چنین حقی ریشه در آسایش عمومی به
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کاري ناشی از فقدان دسترسی به شناسی دارد که بسیاري از انواع بزهاین واقعیت اجتماعی و جرم
پذیري است و بزهکاري معلول عدم تأمین امکانات آموزشی، اشتغال هاي مناسب براي جامعهفرصت

و ... لازم براي افراد اجتماع در این خصوص است. دولت وظیفه دارد از طریق تأمین چنین امکاناتی 
نسبت به بزهکاران مضاعف است؛ زیرا    اي مانع از ارتکاب بزه توسط شهروندان گردد. چنین وظیفه

مخاطره و  بحرانی  وضعیت  چنان  در  جرم،  ارتکاب  با  قرارگرفتهآنان  طریق  آمیزي  از  تنها  که  اند 
جهت حق بر پروري و توانمندسازي مناسب، امکان نجات و گریز از آن شرایط را دارند. از اینباز

ویژه وقتی  وند، حتی اگر بزهکار باشد و بهبازپروري یکی از مصادیق حق و مطالبه آن است که شهر 
گوییم وظیفه نظام کیفري دولتی،  تواند از دولت مطالبه نماید. چنین است که میبزهکار باشد، می

از همین   ).192-193:  1395(غلامی،  بازپروري بزهکار و توانمند کردن او براي زندگی عاري از بزه است  
ان گاهی اساسی و حیاتی براي اصلاح و تربیت مجرمان رو، آموزش و تربیت مجرم در محیط زند

شود، پذیري و بازسازگاري اجتماعی که از طریق آموزش به او منتقل میاست. مجرم در فرایند جامعه
ارزش می و  هنجارها  و  نماید  رفتار  چگونه  جامعه  در  که  بشمارد. آموزد  محترم  را  اجتماعی  هاي 

ارتباط مستقیمی با جرم دارد و هر چه سطح فرهنگ بالاتر ازآنجاکه معمولاً سطح فرهنگ جامعه  
شود که یکی از سازوکارهاي  ملاحظه می).  175:  1395(داودیان،  رود، میزان جرم و جنایت کمتر است  

مندي از حق آموزش است تا از این طریق از تکرار جرم پیشگیري گردد.بازپروري محکومان بهره

 از آموزش مندي محکومان  . تحولات بهره 22-2
گوید: «زندان، دیگر در عمل، آنچه را که مدعی آن است؛ یعنی براي  درباره زندان می  1ارك آنسل م

هایی را  هاي سده هجدهم که براي زندان، اقسام و درجهدهد، هدف انسانآن ایجاد شده ارائه نمی
کرده بودند؛ آن بود که مجازات یاد شده جنبه عبرت هاي سده بگیرد، انسانانگیز به خود  منظور 

سازد و او را در اتخاذ  نوزدهم را نظر به آن بود که زندان انفرادي، اسباب ندامت محکوم را فراهم می
هاي سده بیستم نیز زندان را مکان  دهد، انسانزندگی شرافتمندانه یاري میتصمیم مبتنی بر ادامه 

این است که همه این امیدها بربادرفته   دانند، ولی حقیقتو وسیله بازپروري اجتماعی محکوم می
صورت  که باید ابزار اصلی واکنش در مقابل بزهکاري باشد، از همان آغاز بهاست. زندان ضمن آن

1. Mark Ancel
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بزهکاري ناشی از عوامل   ).87:  1375(آنسل،  یک مدرسه تکرار جرم بوده و یا به آن تبدیل شده است»  
که زندان در از بین ب ها تأثیري ندارد و تا زمان وجود علل و ردن آنساختاري و اجتماعی است 

(شیریان نسل ها هم با ازدحام جمعیت کیفري مواجه خواهند بود  هاي بزهکاري در جامعه، زندانزمینه
دهند که داراي سطح  طور عمده افرادي تشکیل میاز آنجاکه جمعیت زندان را به  ).66:  1399و دیگران،  

مشکلات اجتماعی، اقتصادي و شخصی و نیز مشکلات مربوط به    سواد پایین هستند و با طیفی از 
هایی که در راستاي بازپروري مجرمان جهت اقدامکنند، بدینوپنجه نرم میانواع مختلف اعتیاد دست
هاي محروم  گیرد باید با وضعیت این گروهها به زندگی عادي صورت میو درنهایت بازگرداندن آن

امروزه اصلاح و تربیت زندانیان بیشتر از مجازات ).  172:  1381،  2و پیتر   1راجر (   پذیر مناسب باشدو آسیب
ها متولیان امور زندانبانی در ایران و سراسر جهان موردتوجه است، لاجرم بایستی تشکیلات لازم  آن

چراکه درمان    ).84:  1382(رجبی،  بینی شود  براي اقدامات اصلاحی و تربیتی باوجود افراد متخصص پیش
آسیببیماري و  زندانها  تأسیس  با  اجتماعی،  نمیهاي  میسر  راحت  علاجهاي  بلکه  واقعی    شود؛ 

تواند در چنین میزندان هم).  16:  1392(تسخیري،  عبارت است از تربیت و شناخت بهتر انسان است  
ماکهدرصورتی.  )Crewe & Ievins, 2020: 4(  کننده عمل کندکننده و ترمیمعنوان تثبیتاي، بهمحدوده
درشک سسه، بدوناین مؤآموزاندانشرازندانیانو کنیمفرضآموزشیمؤسسهیکرازندان

نحو بهرالازمهايآموزشکلیهباشند کهسودمندخودجامعهدرتوانندمیآموزاناین دانشصورتی
بهفراگیرندکامل وصحیح  اصلاحبیانو  فرایند  افراديسويازآنانرويبرتربیتودیگر، 
حق برخورداري از آموزش اولیه در   ). 119:  1398(شکوه مسقانی و قانع،  کار بلد صورت گیرد  ودیدهآموزش
المللی براي تضمین سطح پایه آموزش یابی به هدف موردتوافق بیننیازي براي دستها پیشزندان

وکنندپیداشناختوشخصیت خودآگاهیبهنسبتاگر زندانیان  .) Sutton, 1995: 8(براي همه است  
نفس در عزتنمایند، میزانارتباط برقرار مطلوبوصحیح نحو بهخودخدايباوبا جامعههمچنین

رفتاردردرنهایتورسیدخواهندروانیو روحیخودشکوفاییبهویافتهافزایشآنان و  افکار، 
زندانیانتاگرددموجب میتحولاتاینکهگیردمیصورتو مطلوبسازندهتغییراتآنانشخصیت

خودزندگیبهسعادتمندانهصورت کاملاًبهبلکهنگردندجرممجدداً مرتکبزندانازآزاديازپس

1. Mathias Roger
2. Francis Peter
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زندانیان،  تربیتواصلاحفرایندرا درپررنگبسیارزندانبانی نقشینظامدهند. لذاادامهجامعهدر
(شکوه مسقانی  داشت  خواهدجرایممجددتکرارهمچنینوزندانبهمجدد آنان بازگشتازجلوگیري

حوزهجنایی، درسیاستگیرندگانتصمیموگذارانقانونراهبرديبررسی تفکرات ).  134:  1398،  و قانع
اجراییبهاهتماممیزانوزنداناجراي مجازاتدر مرحلهخصوصدرمان مجرمان، بهواصلاح
مداريبرنامهو  تطبیقی، هدفمند بودنمطالعهقالبدرتواندمیکهاستمسئله مهمیآن؛نمودن
کلیديمسائلازیکیامروزهاینکهبه عنایتبا).  29:  1391(ابراهیمی و ایزدي،  نشان دهد  راسیستمیک
بهراهیآوردندستبهباشد، لذامیهاکیفري زندانافزایش جمعیتحاضر جامعه، مسئلهحال
اصلاحجهت تربیتفرایند  همچنینمحکومانو  از آنانمجددبازگشتازجلوگیري و  زندان  به 

ها  نامه سازمان زندانطریق آموزش موردتوجه مقنن محترم نیز قرارگرفته است که ازجمله در آیین
هاي فرهنگی، اصلاحی مطابق فصل سوم «برنامه  1400و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور مصوب  

تخاذ کند تا بر اساس «منشأهاي  سازمان را مکلف نموده است تا ترتیبی ا  79و تربیتی» طی ماده  
ارتکاب جرم» که در پرونده وضعیت زندانی، شناسایی شده و مبتنی بر اصول علمی و با هدف رفع 

واحوال یا تعدیل این منشأها و با در نظر گرفتن طول مدت اقامت زندانیان در مؤسسه و دیگر اوضاع
هاي اصلاحی و تربیتی با توجه به برنامهبندي اصولی زندانیان و مددجویان  مؤثر که منجر به طبقه

هاي متنوع فرهنگی و تربیتی از هاي آموزشی تخصصی و تفکیکی و برنامهگردد از دورهمدون می
صورت  هاي رسمی و غیررسمی علمی، فرهنگی، مذهبی، ورزشی و هنري و مانند آن بهقبیل آموزش

هاي مذهبی نیز شامل دوره  81ربیتی برابر ماده  هاي فرهنگی و تداوطلبانه برخوردار شوند. این برنامه
هاي قرآنی، اخلاق، احکام، اعتقادات  هایی از قبیل آموزش نماز، ترویج و اقامه آن، آموزشدر رشته

هاي اساسی زندگی از هاي مهارتالبلاغه و سبک زندگی اسلامی و دورهو معارف اسلامی، نهج
آسیب از  پیشگیري  برناقبیل  اجتماعی،  روانمههاي  میهاي  نیز  مشاوره  و  در  شناسی  و  گردند؛ 

که بر اساس پرونده وضعیت، بیان شده است درصورتی  177خصوص اشتغال زندانیان برابر ماده  
مشخص گردد که زندانی متقاضی، مهارت لازم براي اشتغال را ندارد، مؤسسه با لحاظ امتیازات و 

  88چنین مستفاد از ماده  کند. هموزي وي فراهم میآمدرجه اعتباري زندانی، شرایط را براي حرفه
نیز سازمان مکلف است زمینه سوادآموزي و ادامه تحصیل زندانیان حسب مورد در مقاطع ابتدایی،  

هاي مربوط فراهم  ها و وزارتخانهمتوسطه و عالی را مطابق قوانین جاري کشور و امکانات سازمان
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تر ده سال تمام شمسی در مقاطع تحصیلی متوسطه و پایینکند. شرکت افراد داراي سن کمتر از هج
بی افراد  همچنین  آموزشو  در  سن  سال  شصت  از  کمتر  کلاسسواد  رسمی  نهضت هاي  هاي 

وپرورش، علوم، تحقیقات و فناوري، سازمان هاي آموزشسوادآموزي الزامی است؛ بنابراین وزارتخانه
ر بر اساس برنامه رسمی خود در خصوص آموزش  اي کشونهضت سوادآموزي و سازمان فنی و حرفه

هاي لازم را نمایند.بایستی با مسئولان مؤسسه هماهنگی و همکاريزندانیان می

هاي جرم شناختی. آموزش محکومان در رویکرد نظریه3

با گذشت زمان و پیشرفت جوامع، مبحث موقعیت ارتکاب جرم و شخصیت مجرم نیز اهمیت یافت. 
تنها در بزهکار شوق زندگی را برانگیزد بلکه به و کارکرد مجازات آن است که نهبه عبارتی هدف  

عنوان یکی از اقداماتی که جهت مقابله با  او توان زندگی کردن دهد. بر این اساس نهاد زندان به
عنوان مجازات اصلی و ابزاري در جهت «دفاع اجتماعی» جرایم تأسیس گردید و این نوع مجازات به

هایی به وجود آمده ها و هدفیج جاي کیفرهاي بدنی را گرفت. نهاد زندان بر اساس انگیزهتدربه
هاي زندان را در اصلاح و تربیت یا درمان  ها، هدفطورکلی اندیشمندان علم اداره زنداناست، به

چنین تلافی براي تنویر افکار عمومی خلاصه  بزهکاران، پیشگیري عمومی، پیشگیري فردي و هم
بهدهکر آزادي  سالب  مجازات  اجراي  عمومی  و  کلی  اهداف  و اند.  سزادهی  الف)  است:  زیر  قرار 

مجازات: این هدف موردنظر مکاتب عدالت مطلقه حقوق جزاست؛ ب) انتقام، کفاره جرم و تشفی 
هاي جزایی و خصوصاً نیروهاي پلیس بوده طور سنتی موردتوجه نظامدیده: این کارکرد بهخاطر زیان

؛ ج) اصلاح و تربیت و بازسازگاري اجتماعی: این هدف از رویکردهاي مدرن کیفر سلب آزادي  است
اصلی زندان پیشگیري  و از اهداف  اولیه، ارعاب،  (پیشگیري  خود شامل  که  پیشگیري:  د)  هاست؛ 

هرحال، زندانی که در حبس در حال به).  22-21:  1392(شمس،    ثانویه یا پیشگیري از تکرار جرم) است
دهد و بنابراین باید  کلی از دست نمیعنوان یک انسان بهاجراي حکم دادگاه است، حقوق خود را به

.)Ayodeji Araromi, 2015: 169(باوجود محبوس بودن در زندان، از برخی حقوق اولیه برخوردار باشد  
ترین ابزارهاي واکنشی ترین و شاید امروزه، از موردتوجهدرمانی بازپرورانه، از مهمرویکرد اصلاحی و
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منظور کاهش میزان تکرار جرم  گیران سیاست جنایی، بهدهی به جرم است که تصمیممنظور پاسخبه
توانند از آن استفاده کنند. می

کیفرها و اقدامات   معاصر عبارت است از مجموعه  ابزارهاي مقابله با بزهکاري در حقوق کیفري 
سازي و سزادهی کارکردهاي سنتی و اصلاح، درمان و یا بازپروري  أمینی. ارعاب عام و خاص، خنثیت

آنبزهکاران، کارکرد جدید کیفر محسوب می شناسی حقوق کیفري  ها در جرمشود که کارآمدي 
کاررفته و معنی  شود. بازپروري، اصلاح و درمان و بازسازگاري اجتماعی مترادف هم بهبررسی می

توان با عنوان که در مفهوم موسع می).  7:  1395(ابراهیمی،  فهومی و موسع آن مدنظر قرارگرفته است  م
که اصلاح نشدن محکومان و تکرار جرم پس از آزادي  شناسی بالینی از آن نام برد. همچنانجرم

ثمربخش   انجامد و تحمیل هزینه گزاف بر دولت و اموال عمومی و عدمکه به استمرار دامنه جرم می
(ایزدپناه و ایزدپناه، آورد  بودن اقدامات کیفري، تبعات منفی و مشکلات اجتماعی زیادي را به وجود می 

مجازات، کارکردهاي بازپرورانه  اجرايحینشاناساسیحقوق اززندانیانلذا، محرومیت).  385:  1400
زنداندرآموزشیامکاناتومسئولانازتحصیلی، رضایتمحیطبرد. ایجاد از بین میرامجازات

سوادفردکهمحیطیبهدسترسیکه امکاناستزندانیاندر حوزه بازپروريمهمهاي فعالیتاز
از امکانات رضایتافزایش گردد. همچنان که بامیآشنا شود، فراهمتربیتیهايآموزهباوآموخته

هاي آموزشی، تمایل  برنامهاجرايباوافزایشفرهنگیمسئولانعملکردرضایت ازتحصیلی، میزان 
میجرم ارتکاببه قماشی،  یابد  کاهش  و  از   ).63:  1396(جهانگیري  جرم  تشدیدعمومیعواملتکرار 

دریافت محکومیت قطعی، وجرمارتکابازکه پسفردي است از وضعیتو عبارتباشد میمجازات
دلیلگذارقانونو  استشدهدیگريجرممرتکبمجدداً رفعبه  بزهکارحالتعدم  باخطرناك 
تکرار نماید.میقبل فرضازشدیدترمجازاتی مستحقرا اوبعدمرتبهمحکومیت نخست، دراعمال
جرم از حیات عاريبا انطباقبازپذیري وبزهکار جهتو قصورناتوانیآنکه نشانهبرعلاوهجرم
عدالتناتوانیوکاستیبیانگرباشدمی مجري  بازسازگاريکیفرينهادهاي  و بازپروريوجهت 

ابتدايازکهنظر دارندشناسان اتفاقجرم).  74:  1396پور،  (ملکباشد  نیز میجرمازپیشگیريهمچنین
بازپروريشناسیجرمپیدایش اصلاحعلمی،  هدفو  تحقیقات آموزش اساسی بزهکاران،  و 

میشناسیجرم است.محسوب  کیفرشناسانمینه برشده  بهمجازاتبراي نیز اساس،  ویژه  ها، 
بازپروريبهزندان، بایددرزندانییعنی اقامتاند؛شدهقائلآزادي، کارکرد بالینیسالبهايمجازات
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کیفري و کیفرشناسیحقوقگیريشناسی کاربردي، جهتجرمهايترتیب یافتهبدینشود.وي منجر 
در مرحلهفردي کردن تدابیر کیفريخود، بانوبه بهنیزکیفريگذارقانوندادندقرارتحت تأثیررا

تلاش براي اصلاح زندانیان   ).152:  1391(ابراهیمی،  داد  نشانعلاقهحوزهبه اینکیفراجراي وتعیین
ف تحمل سازي نرخ ارتکاب جرایم و تکرار جرم هدها با جامعه و مهار و قابلو ارتقاي سازگاري آن

شناسی اصلاح مدار) است که از ذات انسان سرچشمه شناسی اصلاح و درمان (جرمانگیز جرمشگفت
گرا این اعتقاد وجود شناسی اصلاحکننده آن نیست. در رویکرد حقیقی جرمکس ابداعگیرد و هیچمی

موجب تعالی دارد که رفتار آدمی مستقیماً در روح و روان او نقش دارد؛ کار و عمل نیک و خداپسند  
گردد. با چنین اعتقادي  روح او و ارتکاب اعمال مجرمانه و غیراخلاقی سبب آلودگی روح و روانش می

که در بینش جرم شناسانه اصلاح مداري، مجازات هم به تأمین حقوق و مصالح فرد توجه دارند و 
اجتماعی اصلاحتفکردر).  20:  1398دیگران،    (کونانی ودهند  هم مصالح و حقوق عامه را موردنظر قرار می

زندان بازجامعهمحیطیمحکومان،  کهپذیريبراي  درونی  و یادگیريسازوکارهايبایستیاست 
جمعی یک زندگیچرخه درکهبراي اینمجرمانو بهمستقر شدهآندراجتماعیهنجارهايکردن
اگر مجرمان باشند، کمک نماید.داشتهمطلوبیپذیري عاطفیدیگران، تجربهباتعاملدروجدید
آموزشی، ارزشی، هايشکافتعارض و ازو پذیر شدهجامعهخوبیبهحبستحمل مدتدوراندر

مقدمات  حبسکیفراجرايفضايدرکهتوان امیدوار بودیابند، میو شخصیتی سابق رهاییطبقاتی
فراهم آورد. اصلاح شدنمجرمانهرفتارهايتر محکومان با عمیقهرچهسازيبیگانهبرايرالازم

اندهاي زندانبانی نتوانستهنظامهاست. اینکهمجازاتو اصلیاهداف غاییازبزهکارانومجرمان
به اشکالوآسیبسببتواندآورند، نمیفراهماصلاح زندانیانبراي موجباتیدرستیو بهعملدر

هاي اصلاحی چراکه با انجام درست برنامه).  248:  1399  دیگران،  (کونانی وباشدو اندیشۀ اصلاحنظریه
که به اصلاح و بازپروري محکومان منجر گردد احتمال تکرار جرم کاهش خواهد یافت. 

هاي متعددي را در دو  دهی به بزهکاري هدفهاي عدالت کیفري براي پاسخاز سویی نیز، نظام
هاي سامانه عدالت کیفري دلایل کنند متنوع شدن هدفقالب ناپیامدگرایی و پیامدگرایی دنبال می

رود. در پرتو این شاخه علوم  ها به شمار میترین آنشناسی از مهمزیادي دارد که رشد و توسعه جرم
اند. در پرتو این رویکرد  هاي بسیاري براي مهار پدیده مجرمانه معرفی شدهها و روشجنایی نظریه

با کیفري باید  عدالت  راستاي پاسخ  دستگاه  در  مجرمان  خطرناك  حالت  و  لحاظ  بردارد  دهی گام 
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ساز بازگشت بزهکاران به عرصه جامعه باشد. به همین جهت، شناسایی ظرفیت جنایی، میزان  زمینه
پذیري مجرمان در شمار تکالیف دستگاه عدالت کیفري  انطباق اجتماعی و نیز سطح اصلاح و درمان

ی بالینی کلیه نهادهاي عدالت کیفري ازجمله زندان باید براي شناخت شناسقرار دارد. در پهنه جرم
حالت خطرناك بزهکاران و درنتیجه مرتفع ساختن نیازهاي فردي و محیطی این دسته بسترسازي  

که در عرصه  ترین هدف براي نظام عدالت کیفري است. چنانکنند. بازپروري بزهکاران هنوز مهم
شود گونه پنداشته میهاي مرتکبان جرم به شمار آورد، زیرا اینمله حقتوان آن را ازجحقوق بشر می

اند،  ها چندان نقش نداشتهکه بزهکاران تحت تأثیر عوامل فردي و محیطی که خود در پدید آوردن آن
هاي زندگی اند. درنتیجه در پهنه عدالت کیفري باید زمینه دسترسی به کمینهبه بزهکاري روي آورده

می جامعهتواکه  در  همند  و  آن پذیرسازي  کردن  باشد، نوا  مؤثر  اجتماعی  بنیادین  هنجارهاي  با  ها 
ها و  کارگیري برنامهفراهم شود؛ بنابراین شناسایی رویکرد بازپرورانه در قلمرو عدالت کیفري و به

فري  رود. بر این اساس، نظام عدالت کیهاي بزهکاران به شمار میهاي اصلاح و درمان از حقشیوه
هاي بشري ازجمله موجبات و  عنوان بخشی از حاکمیت باید اسباب دسترسی شهروندان به حقبه

منظور دوباره هنجارمند شدن بزهکاران را فراهم سازد. این رویکرد در بستر ابزارهاي بازپرورانه به
می دولت مسئول  شهروندان  سرنوشت  و  وضعیت  به  نسبت  را  خود  اساساً  که  رفاه  ،  پندارد هاي 

ها گرایش افراد به بزهکاري و نقض هنجارهاي بنیادین گیرد. درواقع، این دولتموردپذیرش قرار می
کنند و به همین جهت در بستر عدالت کیفري درصدد اجتماعی را نتیجه مدیریت گذشته تصور می

امروزه  کهاستآنداردپیموارد دراینتمامکهاينتیجه).  175-174:  1395(نیازپور،  جبران آن هستند  
زندانازتدریجکه بهبتوان گفتشایددارد. حتیاستمرارجامعهتمامدردر زندان، بلکهتنهانهحبس
(اسفندیاري شود  میو... افزودهآموزشی، درمانیمانند نهادهايگونهنهادهاي زندانبهکاسته وکیفري

شناسی اصلاح و درمان هاي جرماز همین رو، بر پایه آموزه).  162:  1395جعفري بجنوردي،  بهرآسمان و جوان
ها  بازپروري مجرمان در راستاي پیشگیري از تکرار جرم، هم حق بزهکاران است و هم تکلیف دولت

این از  زمینهتا  بهطریق  مجدد  بازگشت  لذا  هاي  گردد.  فراهم  و گذاريسیاستجامعه  ها 
بهرهریزيبرنامه راستاي  در  که  بازپذیرسازي  هایی  در  مؤثري  نقش  آموزش  از  محکومان  مندي 

کند. ها خواهد داشت که درنهایت پیشگیري از تکرار جرم را ایفاء میاجتماعی آن
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گیري نتیجه

ان یکی از حقوق عنوگردد و بهآموزش امروزه رکن اساسی ترقی و پیشرفت جوامع بشري قلمداد می
بنیادین هر فرد در جامعه است، خواه آن فرد بزهکار بوده یا غیر بزهکار باشد. از سویی نیز مجازات 

یابی به اهداف اصلاحی و تربیتی خود نیازمند استفاده از ابزارها و سازوکارهاي  منظور دستزندان به
رود؛ زیرا  ها به شمار میهاي آنترین جلوهمعتددي است که در این میان آموزش محکومان از مهم

اجتماعی و درنتیجه  تواند در ناآشنا ماندن اینان با هنجارهاي  مندي محکومان از آموزش میعدم بهره
هاي  بایست در محیط زندان برنامهآفرین باشد. به همین منظور میگرایش آنان به تکرار جرم نقش

و به اجرا درآیند تا از این طریق محکومان از  منظور بازپروري محکومان تدوین شده  آموزشی به
سو به یکی از مصادیق  هاي بازپرورانه که در پرتو آن محکومان از یکهاي برنامهترین جلوهاساسی

حق دست  برجسته  آموزش)  (حق  بشري  پیش  هاي  هنجارمندي  سمت  به  دیگر  سوي  از  و  یابند؛ 
آموزه در  هم  بازپروري،  وبروند.  شناختی  کیفر  نظریه  هاي  در  جرم  هم  موردتوجه هاي  شناختی 

این از  است.  شده  تلقی  ضروري  آن  به  توسل  و  درحالیقرارگرفته  آموزهجهت،  در  کیفر  که  هاي 
عنوان یکی از حقوق بزهکار مدنظر قرارگرفته است، در رویکرد جرم  شناختی، حق بر بازپروري به

گیري شخصیت ر انواع عوامل مؤثر بر شکلجرایم و نقش و تأثیشناسی  شناختی، با توجه به علت
بزهکار، فرایند اجتماعی شدن نامناسب وي، بر ضرورت پرورش مجدد بزهکار و توانمند کردن او 

توان گفت بازپروري  شود. با رویکردي کیفر شناختی می منظور کاهش احتمال تکرار جرم تأکید میبه
بزهکاري و درنتیجه در راستاي تأمین امنیت و    از طریق بهبود بزهکار، یکی از تدابیر پیشگیري از

بازپروري   براي  کیفري  عدالت  نظام  که  آنجاست  تا  آموزش  اهمیت  لذا  است.  عمومی  آسایش 
می تلاش  شرافتمندانه  زندگی  یک  به  آنان  بازگرداندن  و  در  محکومان  آموزش  گسترش  با  کند 

عی شدن بزهکاران برداشته شود. ها و مؤسسات وابسته به آن گامی جهت اصلاح و بازاجتمازندان
تلقیبزهکاران اصلاحوبازپروري  برايراهیمجازات، بلکه  تحمیلبرايمحلینهدرنتیجه زندان

  به توجهاست. با جامعه  امنیتوآرامشو نظمحفظبرايبزهکار  مجازاتدرواقعچراکهشود.  می
بدونحبسمجازاتاعمالگردند، چنانچهبازمیجامعه  بهمجدداًزندانبهمحکوماناکثریت  اینکه
نمودن سپريازپس  محکومانوداشتهمعکوسگیرد، اثر  صورت  اصلاحیتدابیر  گرفتن  نظردر
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شوند از همین رو استفاده از سیاست آموزش محکومان  جرم میمرتکب مجدد  خود،  محکومیتدوران
راهبردي براي پیشگیري از تکرار جرم خواهد بود.

پیشنهادها

. افزایش همکاري مؤسسات کیفري با مؤسسات آموزشی و مرکز مراقبت پس از خروج زندانیان  1
اند تا از این  منظور ادامه روند بازاجتماعی کردن محکومانی که دوران حبس خود را سپري کردهبه

طریق در خارج از زندان نیز روند آموزش را ادامه دهند.
و پرورش نهاد و نهادهاي مدنی که در امر آموزش  هاي مردماي سازمانه گیري از مشارکتبهره.2

فعالیت دارند با همکاري انجمن حمایت از زندانیان در راستاي آموزش محکومان تأثیرگذار است. 
هاي نوین آموزشی و امکانات آموزش از راه دور در راستاي آموزش محکومان  گیري از فناوري. بهره3

مثمرثمر واقع گردد. تواند می
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The Convicts’ right to Enjoy an Education; A Strategy to Prevent 
Recidivism

Jamal Beigi1

Mehrdad Teymouri2

Abstract
Humans are equally entitled to benefit from their human rights as inherent and 
inalienable rights in any place and time without any discrimination. Human rights 
recognize mankind as having rights and freedoms by the mere fact of being a 
human being, and which includes the right to enjoy education. Today, education 
is considered as the foundation of progress and development of human societies 
and is one of the fundamental rights of every person in society, irrespective of 
whether he is a criminal or not. The purpose of this research is to examine the 
foundation as well as the origin and developments of convicts benefiting from 
the right to education and its impact on prevention of recidivism. The present 
research has been carried out, using documents and library sources and a 
descriptive and analytical method. The findings and results of the research 
indicate that enjoying the right to education is fundamental to attain rehabilitation 
and character building of convicts. Based on criminological theories, education 
helps criminals learn how to behave in society and respect social norms and 
values in the process of socialization and social reintegration, and on therefore 
helps to prevent recidivism.

KeyWords: prison, right to education, education of convicts, prevention of 
recidivism.
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